
Тақриз

ба автореферата Қосимов Муҳаммадчон Сафарович таҳти унвони 
«Муқоисаи корбурди пешояндҳо ва таҳлили маъноии онҳо дар матни 
бадеии забонҳои точикӣ ва англисӣ (дар заминаи тарчумаи англисии 
асарҳои «Ёддоштҳо», «Мактаби куҳна» ва «Аҳмади Девбанд»-и 
С.Айнй») барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмҳои филологй аз рӯйи 
ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии муқоисавй-таърихй, қиёсй ва типологӣ 
дар кафедраи назария ва амалияи забони англисии Донишгоҳи давлатии 
Данғара ичро шудааст.

Муқоиса ва таҳқиқи масъалаҳои гуногуни грамматики яке аз 
масъалаҳои мубрам дар илми забоншиносй ба ҳисоб меравад, зеро чунин 
навъи таҳқикот имкон фароҳам меоварад, ки забонҳои муқоисашаванда 
ҳам аз лиҳози сохтор ва ҳам аз лиҳози мувофиқатии маъноӣ пайдо 
намудан бо аксари масъалаҳои гуногуни забоншиносй шинохта шаванд 
ва натиҷаҳои онҳо дар корҳои гуногуни илмиву таълимӣ, аз он ҷумла 
тарчума ва тарҷумашиносӣ низ мавриди истифода қарор гиранд.

Диссертатсияе, ки аз ҷониби Қосимов Муҳаммадҷон Сафарович 
дар мавзуи доираи корбаст ва корбурди сохториву маъноии пешояндҳо 
дар матни бадей дар забонҳои тоҷикӣ ва англисй дар асоси асарҳои 
бадей таҳқиқ гардидааст, барои боз ҳам хубтару амиқтар омӯхтани 
доираи васеи пешояндҳои забонҳои тоҷикй ва англисӣ хело муҳим 
мебошад.

Маводи диссертатсияро асару таҳқиқотҳои илмии донишмандону 
забоншиносони ватанию хориҷй ташкил медиҳанд, ки бевосита ба илми 
забоншиносй робита доранд.

Чунон ки аз мутолиаи автореферат бармеояд, диссертатсия аз 
муқаддима, тавсифи умумии таҳқиқот, се боб, хулоса, тавсияҳо оид ба 
истифодаи амалии натиҷаҳо, руйхати адабиёт ва интишорот аз рӯйи 
мавзуи диссертатсия иборат аст.

Дар муқаддимаи таҳқикот сухан дар бораи мубрамии мавзуи 
таҳқиқот, дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмй, робитаи таҳқиқот бо 
барномаҳо (лоиҳаҳо), мавзуъҳои илмй, максад ва вазифаҳои таҳқиқот, 
методҳои таҳқиқот, объекти таҳқиқот, мавзуи таҳқиқот, асосҳои 
назариявӣ ва методологии таҳқикот, сарчашмаи таҳкиқот, навгонии 
илмии таҳқиқот, нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда, аҳамияти 
назариявӣ ва амалй, дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳо, мутобикати 
диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмӣ, саҳми шахсии довталаби 
дарёфти дараҷаи илмй дар таҳқиқот, тавсиб ва амалисозии натиҷаҳои
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диссертатсия, интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва ҳаҷми 
диссертатсия меравад.

Боби якуми диссертатсия «Заминаҳои назарии омӯзиши пешояндҳо 
дар забонҳои тоҷикй ва англисй» унвон дошта, аз ду фасл ва се зербоб 
иборат мебошад. Муаллиф дар боби зерин масъалаҳои таҳқиқи 
пешояндҳоро дар забонҳои точикӣ ва англисй муқоиса намуда, дар ин 
раванд, аз андешаҳои забоншиносони хориҷй низ истифода намудааст. 
Дар боби мазкур муаллиф масъалаҳои назариявии пешояндҳо, таркибҳо, 
накши калимасозӣ ва андешақои забоншиносон оид ба калимасозй дар 
забонҳои тоҷикй ва англисиро дар асоси сарчашмаҳои илмӣ шарҳ 
медиҳад. Боиси хурсандӣ ҳам аст, ки муаллиф дар баъзе лаҳзаҳо фикру 
андешаҳои худро устувор монда, назари мушаххаси хешро рочеъ ба 
доираи истифодаи пешояндҳо баён месозад.

Боби дуюми диссертатсия «Таҳлили маъноии пешояндҳо ва доираи 
корбурди онҳо дар асархои бадей (“Ёддоштҳо”, “Мактаби кӯҳна” ва 
“Аҳмади Девбанд”) унвон дошта, аз ду фасл ва се зербоб иборат 
мебошад. Муаллиф дар боби зерин масъалаҳои таҳқики пешояндҳоро 
дар забонҳои точикй ва англисй мукоиса намуда, дар ин раванд, аз 
андешахои забоншиносони хориҷӣ низ истифода намудааст. 
Хусусиятҳои муродифнокӣ, мувофиқати маъноӣ-сохторӣ Ьа ба ҳамин 
монанд масъалаҳо мавриди таҳкиқ карор дода шудаанд.

Боби сеюми диссертатсия «Доираи корбурди пешояндҳо дар 
таркиби иборахои феълии забони англисй ва мукоисаи маъноии онҳо бо 
матни асархои бадей » номгузорй карда шуда, аз се фасл иборат аст. Дар 
ин боб усулхои корбурди пешояндҳо дар такибҳои гуногун, хусусияти 
тагйирпазирии маъноии онҳо дар таркиби матни асари бадей, тафовути 
истифода таркиби ибораҳои феълии забони англисй аз забони точикй ба 
таври васеъ мавриди таҳқиқ карор гирифтааст.

Дар хулоса муаллиф нукоти асосии таҳкиқотро дар асоси маводи 
мушаххаси амалӣ ба риштаи таҳқиқ кашида, андешахои хешро бо 
хулосаву натиҷаҳои арзишманд ҷамъбаст намудааст.

Фишурдаи диссертатсия бо забонҳои тоҷикӣ ва русй мазмуни 
рисоларо пурра инъикос менамояд ва мақолаҳои чоп намудаи муаллиф 
хам ба талабот ҷавобгӯ аст.

Бо вуҷуди дар сатҳи баланди илмй таълиф ёфтани диссертатсия, дар 
он камбудиву норасоиҳо ба чашм мерасанд:

1. Дар диссертатсия замимаи мушаххаси пешояндҳо дар асоси 
асархои бадеии интихобшуда ба назар намерасад.

2



2. Дар баъзе ҷойҳои автореферат ғалатҳои услубӣ ва имлоӣ ба 
чашм мерасанд.

Камбудиҳои ишорашуда ба аҳамияти таҳқиқот таъсири манфй 
намерасонанд, зеро онҳо ислоҳпазиранд.

Ҳамин тавр, автореферата диссертатсияи Қосимов Муҳаммадҷон 
Сафарович дар мавзуи «Муқоисаи корбурди пешояндҳо ва таҳлили 
маъноии онҳо дар матни бадеии забонҳои тоҷикӣ ва англисй (дар 
заминай тарҷумаи англисии асарҳои «Ёддоштҳо», «Мактаби куҳна» ва 
«Аҳмади Девбанд»-и С.Айнй»), дуруст ва пурра буда, ба талаботи 
Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ҷавобгӯ аст ва муаллифи он барои дарёфти барои дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илмҳои филологи аз рӯйи ихтисоси 10.02.20 -  
Забоншиносии муқоисавй-таърихй, қиёсӣ ва муқоисавӣ сазовор мебошад.

н.и.ф., дотсент, мудири кафедраидабонҳои Насруддинов Сироҷидиин
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Имзои н.и.ф., дотсент На1<уру:
Моҳадшарифовичро тасд 
Мудири шуъбаи кадрҳои Муродова Матлуба 

Раҳмоновна
Сурога: 734025, Ҷумҳурии Тоҷикистонн, 
г. Душанбе, хиёбони Рудаки 33,
E-mai 1: nasruddinov.siroiiddin@gmail.com 
Тел. моб: (+992)918 10 14 48.
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